ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE
AUTOAVALIAÇÃO DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA DA UNIRIO – CIAC,

REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2023

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se, por meio da
plataforma de reuniões virtuais Google Meet, os membros da Comissão Interna de
Autoavaliação do Curso de Arquivologia da UNIRIO, os professores Renato Crivelli Duarte,
Mariana Lousada e Priscila Ribeiro Gomes; o técnico-administrativo Cláudio Martinez
Falconi; os representantes discentes Alexia Monteiro Braga da Rocha, Thales Oliveira do
Nascimento e Thuani Nascimento da Silveira para tratar da seguinte pauta: 1) Elaboração do
questionário a ser aplicado na consulta do ano letivo de 2021 e 2022.O professor Renato
deu início à reunião apresentando a proposta de realização de um processo de consulta à
comunidade do curso, em modelo experimental, com periodicidade bianual. A comissão
questionou, como já apontado em reuniões anteriores, sobre a efetiva necessidade de
realização da consulta anualmente, uma vez que é recorrente a repetição de dados nas
respostas. Assim sendo, a Comissão resolveu por realizar a experimentação da consulta em
formato bianual, com vistas a verificar sua eficácia em relação à consulta anual. Deste modo,
a Comissão estabeleceu as ações necessárias para a realização do processo de consulta à
comunidade referente ao anos de 2021 e 2022, sendo este realizado ao longo do segundo
semestre de 2023. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a
presente ata que vai por mim assinada, Renato Crivelli Duarte, presidente da Comissão
Interna de Autoavaliação do Curso de Arquivologia.

___________________________________________________________

Renato Crivelli Duarte
Presidente

TTDD: 010.

Ata da 20ª Reunião Ordinária da CIAC 2023
Página 1 de 1

		2023-09-05T12:15:49-0300